r̄ maxime si ignorē meam fa-
 ctam esse: alioquin consequēs
 erit vt etiā si tuipse seruo meo
 donaueris eā inuito me libe-
 reris: qd nullo modo recipien-
 dum est. quoniā nec solutiōe
 quidem inuito me facta libe-
 reris.
In legato generali legata-
 rij est electio. Bar.
Cum homo ticio legatus
 esset: questum est vtrū arbi-
 trium heredis est quem velit
 dari: an pot⁹ legatarij: respō-
 di verius dici electionem ei⁹
 esse: cui potestas sit qua actio-
 ne vt velit. l. legatarij.
Potest legari vni ex duob⁹
 q̄ plius conditionem impleue-
 rit. h. d. Barto.
Homō legatum: illi aut illi
 vter eorū puor capitolū ascē-
 derit: vtile esse^m euidentē argu-
 mento p̄bari ait: qd cōstet vsū
 fructū libertis legatū: r̄ ei qui
 eorū supuixerit p̄prietatē vti-
 liter legari: idqz r̄ de herede
 istituēdo dicēdū existimauit.
Due cause lucratue si pos-
 sunt concurrere circa idē: nisi
 ex altera aliquid absit ex ipsa
 revel ei⁹ occasione. h. d. Bar.
Stichū quē de te stipula-
 tus erā tici⁹ a te herede michi
 legavit: siquidē nō ex lucrati-
 ua cā stipulatio intercesserit:
 vtile legatū esse placebit. si ve-
 ro ex duabus: tūc magis pla-
 cet inutile legatum esse: quia
 nec absit⁹ quicqz nec bis eadē
 res prestari possit. **S**ed si
 cum michi ex testamēto ticij
 stichū deberes: euēdē a te here-
 de sempronius michi legauit:
 fideiqz mee commiserit vt
 eum alicui restituz: legatum
 vtile erit quia nō sum habitu-
 rus: idēqz iuris erit r̄ si pecu-
 niā a me legauerit. multo mag-
 is si in puore testamento fi-
 dei commissum sit. Item si in
 puore testamento falcidie lo-
 cus sit: quod inde abscedit rati-
 oē falcidie ex sequenti testa-

r̄ dispēdiū. R. r̄ fa-
 cit. §. ad exhibē. l.
 §. si hereditas.
Ex testamēto
 actio. nam p̄ suū
 meū deterior: mea
 cōditio fieri nō p̄t.
 Itē hoc nisi in rē
 meā sit vsu vel nu-
 si habuit ratum. vt
 in l. co. §. res alic.
 r̄ §. eo. l. cū fuus.
Recipiedum
 est. vt r. C. de pac.
 l. seruus.
Cū hō. i. gñe
Legararij. le-
 gatarij eligat actio-
 nē vt h. r. j. titu. l.
 cū filius. §. varijs.
 Itē rē legatā: sed
 hoc dicit. R. si he-
 res differat elige-
 re: §. tu dic h. r. 3o.
 etiā a pu. vt not. §.
 famul. herciscu. l.
 heredes. §. si iacti-
 to. vt tñ mediocri-
 eligat. vt. §. c. n. l. le-
 gato. r. ar. §. de au.
 r. ar. le. l. q. lancē. et
 facit. §. e. l. q. duos
 r̄ l. si. §. si gñat.
 §. ar. §. §. e. l. si qs
 a filio. §. ij.
Vtile est. vt i-
 sti. e. §. sub certa. r.
 §. de re. du. l. si fue-
 rit.
Vtiliter (rit.
 legari. vt. §. de re.
 du. l. quonens.
Existimant.
 vt r. §. de here. l. si.
 l. q. ius. §. si qs ita.
 i. p̄dici. at erat cā
 dubitādi obscuri-
 tas. vt. §. de inur.
 l. p̄tor. §. qdāt proz
 p. **E**x duab⁹. §. si
 causis lucratuis:
 quia r̄ stipulatio
 erat ex cā lucratu-
 ua: nō solū legatū:
 r̄ eādē hōc. §. de h. b.
 obli. l. m̄ stipulā-
 tē. §. si rē. r̄ de act.
 r̄ obli. l. si is q. r. §.
 r. ij. l. nuru. §. i. sed
 arg. §. §. co. l. pla-
 ne. r. §. ij.
Nec absit qe
 q̄. michi legatā:
 r̄ tūc enī caten⁹
 valet. vt. §. p. n. r. §.

Liber Sextus

a **Ite** si bono ticius non soluendo suis creditoribus fecit me heredem: fundum eiusdem ticii legavit michi sempiternus: per legatum. non habeo ex causa lucrativa sicut si emisse-

sem. ut in li. co. si res aliena.

b **Nichil** ultra. tra. i. si. i. si. sic. l. si. ubi pure. et de do. preleg. l. qui legat. i. quod dicit admittit cum ticio in primo legato.

Solu. h. ubi h. et tollit contra. nec ob. i. pri. na. et visitatus. et. quod ubi non dicit quod nichil ultra fuit legatum habet. Item nec. i. pri. s. q. nec ubi dicit quod nichil ultra. ubi etiam in primo legato ubi ad mittit. h. alij. vt. R. dicit quod hoc est verum regulariter et in dubio miser iuris vel dignitate vel charitate vel conjectura sibi aliter apparet. vt. l. i. l. i. i. si. i. i. l. i. i. p. s. si. Tertij dicit aut ex hac tacita repetitione iudicat alij legatario: tunc obtinet quod hinc. aut soli heredi. vt. i. i. i. raris. et. p. hoc facit illa lex. si tibi pure. sed non placet. vt. p. di. ca. l. i. si. sic.

c **Debeat** participat ei cum primo. vt. no. s. pri. s.

d **Multoq;** minus. arg. quod valet in vltima voluntate. magis valet inter viuos. sic. s. de pac. l. pactu. sic. contra istud. de lege fu. ca. tollen. s. si. et facit. i. de. h. sig. l. verbum amplius.

e **Aut;** q. re alie nam potest legare. vt. istud. eo. s. non solum.

f **Momenti;** q. alieni. vt. C. de manum. testa. l. seruus. et. no. vt. ubi.

g **Infirmari;** sic. s. eo. l. si fundum sub ditione. s. cum

meto sequar. **Ite** si domino heres extitero qui non esset soluendo: cuius fundum tu michi dare iussus esses: manebit tua obligatio: sicut maneret si eorum fundum emissem.

Dictio amplius quae facit comparationem actus ad actum non inducit repetitionem: si rei ad rem: tunc repetitionem inducit si reperitur quod repetatur. h. d. Bar.

Si ita scriptum erit: amplius quod ticio legavi heres meus seio decem dato: dubitandum non erit quod ticio suum legatum maneat et seio nichil ultra decem debeatur. nam et visitatum fere est sic legare: lucio ticio tot: et hoc amplius vrox et liberis eius tot.

Si ei cui nichil legatum est cum hac adiectione: scilicet hoc amplius aliquid leges: minime dubitandum est quod id quod ita legaverit debeatur. Multoq; minus dubitandum: si ab eo qui nichil michi debet ita stipulari fuerit: amplius quod michi debes decem dare spondes: quin decem debeantur.

Titulus legati in inutile libertatis dationem non viciat. Bar.

Si servus alienus liber esse iussus et legatus sit: peti eius ex legato posse ait. nam cum libertas nullius momenti sit: absurdum esse ait per eam legatum infirmari: quod alioquin valeret et si id solum datum fuisset.

Defectus demonstrationis per quem deficit substantia legati legatum primum. h. d. vel sic. **Demonstratio falsa adiecta rei quae non reperitur** viciat legatum. Bar.

Qui quinq; in archa habebat ita legavit vel stipulatus promisit: decem quae in archa habeo: et legatum et stipulatio valebit. ita tamen vt sola quinq; vel ex stipulatione: vel ex testamento debeatur. vt vero quinq; quae

statuliber. et Titus. i. l. si qui servus. sed contra Titus. i. l. si quis quos. Sol. ubi. **Ite** contra Titus de fun. instru. l. iij. s. si. Sol. hic expresse fuit legatus. ubi tacite: quod non placet. vt. s. eo. l. seruum filij. s. si. id. Sol. s. vt. ubi. **Ite** no. non viciat vtile per inutile. sic. s. de vfu. l. placuit. s. ar. s. l. i. q. mo. te. l. i. r. s. i. fi. l. i. q. mo. tol. obli. s. p. terea.

Post mortem heredis res legata est in periculo eius. h. d. Bar.

Si servus legatus sit et mortem heres fecerit: periculo eius et viuit et deterior fit: vt si debile forte tradat: nichilominus teneatur.

In legatis et fideicommissis dolus et culpa venit ad similitudinem contractuum bonae fidei. hoc dicit Bar.

Cum quid tibi legatum fidei vel tue commissum sit vt michi restituas: siquidem nichil pro ea ex testamento capias: dolu malum duxerat in exigendo eo legato: alioquin etiam culpam te michi prestare debere existimavi: sicut in contractibus bonae fidei: servatur. vt siquidem vtriusq; contractibus comodum versetur etiam culpa: si vni solius/dolus malus tantummodo prestetur.

Licet verba legati referantur ad debitorem: actio competet pro herede cui in dubio videtur omnia imposita. h. d. Bar.

Qui margaritam ticio pignori dederat filium heredem instituit: et filium exheredavit: dei de ita cautus: ticio rogo fidei: quae tue committo vt margaritam quaz tibi pignori dedi vedas: et deducto omni debito tuo quod amplius erit id omne filie mee restituas. ex ea scriptura filiaz a fratre fideicommissum petere posse: vt ita actiones suas aduersus debitorum eius prestaret. hoc enim casu eius qui creditor fuisset debitorem intelligendum

statuliber. et Titus. i. l. si qui servus. sed contra Titus. i. l. si quis quos. Sol. ubi. **Ite** contra Titus de fun. instru. l. iij. s. si. Sol. hic expresse fuit legatus. ubi tacite: quod non placet. vt. s. eo. l. seruum filij. s. si. id. Sol. s. vt. ubi. **Ite** no. non viciat vtile per inutile. sic. s. de vfu. l. placuit. s. ar. s. l. i. q. mo. te. l. i. r. s. i. fi. l. i. q. mo. tol. obli. s. p. terea.

Uti. i. nullo modo. sed s. de act. emp. l. si quae est. sed ubi affirmavit tot doli: vel ubi emptor quod hyntilum onerosum: h. legatari? quod hyntilum lucratiu. **Ite** s. s. famul. heras. l. de h. edes. s. sine. Sol. ubi.

Depicrit. culpa h. d. no. abs. vt. ad leg. fal. l. ratioc. in pn. et. s. eo. l. res. et. ad treb. l. mulier. s. si heres. et. i. pri. s. l. C. neat. vt. s. eo. l. cum res. s. si. et. l. h. moi. s. edes. et. s. pri. s.

Alioquin. i. si aliquid habuisti. **Dolus** malus tantummodo. vt. i. de reg. iur. l. contractus. et. s. commo. l. si vt certo. s. videtur. et de p. r. i. p. vt. l. si tibi re. in pun. qd autem si non vult agere. Rn. non cogitur nisi cedere actiones. vt. i. i. l. i. i. imp. perator. in pun. o. **Debitores.** l. creditorem: qui et debitor est quo ad quid vt subijciat. s. et ticius potest conveniri si vtriusque exceptione contra heredem. vt. s. eo. l. i. pecunia.

Uti. i. nullo modo. sed s. de act. emp. l. si quae est. sed ubi affirmavit tot doli: vel ubi emptor quod hyntilum onerosum: h. legatari? quod hyntilum lucratiu. **Ite** s. s. famul. heras. l. de h. edes. s. sine. Sol. ubi.

Depicrit. culpa h. d. no. abs. vt. ad leg. fal. l. ratioc. in pn. et. s. eo. l. res. et. ad treb. l. mulier. s. si heres. et. i. pri. s. l. C. neat. vt. s. eo. l. cum res. s. si. et. l. h. moi. s. edes. et. s. pri. s.

Alioquin. i. si aliquid habuisti. **Dolus** malus tantummodo. vt. i. de reg. iur. l. contractus. et. s. commo. l. si vt certo. s. videtur. et de p. r. i. p. vt. l. si tibi re. in pun. qd autem si non vult agere. Rn. non cogitur nisi cedere actiones. vt. i. i. l. i. i. imp. perator. in pun. o. **Debitores.** l. creditorem: qui et debitor est quo ad quid vt subijciat. s. et ticius potest conveniri si vtriusque exceptione contra heredem. vt. s. eo. l. i. pecunia.

Uti. i. nullo modo. sed s. de act. emp. l. si quae est. sed ubi affirmavit tot doli: vel ubi emptor quod hyntilum onerosum: h. legatari? quod hyntilum lucratiu. **Ite** s. s. famul. heras. l. de h. edes. s. sine. Sol. ubi.

Obsringat. sic. l. i. ij. l. fideicommissa §. interdi. et. §. eo. l. seruo legato. §. si testator. r. i. i. ij. l. i. i. i. paulo calis. m. cho. §. i. r. l. cum quis dece. §. patr. r. de adimen. lega. l. alio. fed. argu. cōtra. C. de fideicommissi. l. eam. quam.

Utile. sic. §. eo. l. et si equo. r. i. i. i. i. l. i. §. heres.

Si qñ. vulga. r. i. i. l. i. §. lego ea que ei donauit.

Affricanus de se loquens. sic. §. de nego. gest. l. si ex duobus.

Non sint. vt sūt regularit oēs inter viuos. §. fal. kat in casib. vt. §. de dona. inter vir.

Ro. l. si sponsus §. cōcessa. v. q. ad §. fina.

Frustra. sic no. intelligi scriptura vt aliquid operetur et addat. sic §. de vsur. l. si stipu latus. et. §. ad munitia. l. i. in fi. §. arg. tra. §. de §. obli. l. stipulatio ista. §. eū.

Lq. sic. §. te no. sic voluntatem intelligi vt non peat. sic §. de re. dub. l. quo tiens. et. §. de libe. r. posthu. l. gallus §. i.

Iure donauero. qd est in casibus. vt modo no.

Manumisso nis. vt. C. d. dona. inter vir. et vxor. l. maritus.

Futurus est. cū nichil plus sit in legato. ar. insti. eo. §. cōtrario.

Relinquitur. etiam post alienationē. r. hoc ex generali regula. vt. §. de iure do. l. plerū qz. in fi.

Preter. no. ergo parte vnus et parte alterius. vt §. eo. l. si extoto. §.

I. i. i. l. si qd duobus. et. §. de solu. l. q. hoiem. in prin. et de verbo. obli. g. l. fina. §. penul.

Ticus. possessor.

Non p̄staret. qd fieri poterat. vt. §. ibi. cū electio r. c. r. no. q. videt hic pmo ferēda snta de fundo p̄hādo. §. no est ita. qz no ferē snta. §. qñ r. interrogat an velit fundus p̄stare. si dicat nolō dānari in centū. §. 30.

Si qñ qd vxori sue ea q viui donauerat vulgari modo leger. non de alijs donationibus euz videri sensisse ait. qz de his q de iure valitū re non sint. alioqñ r. frustra legaturus sit. at si ita exprimat que vxori mee iure donauero ea ei lego. v. l. ita/que vxori manumissionis causa donauero: ea ei lego: nam inutile legaturus futurum est.

Facultas soluēdi aliud pro alio: transit ad singularem successorem. h. v. Bar.

Heres cui fidei commissum erat vt michi fundū aut centū daret: fundū ticio vendidit: cū electio ei relinqtur vtrū mandandi: vt tñ alterū solidum p̄stet p̄toris officio conuenire existimo. vt si pecuniā ticius offerat: ihibeat fundi persecutionē: ita em eadē causa constitueret: q futura eēt si alienat fundus non fuisset: qñ etiā aduersus ipm heredē officium pretoris siue arbitri tale eē deberet: vt si fundus non prestaretur neqz pluri neqz minoris qz centum estimaretur.

Qui soluit suū malū actōe de dolo tenet ad dānū. r. actio ne psonali tenet ad rem legatam. h. v. Bar.

Idem. §. heres gñaliter seruū quez ipse voluerit dare iustus/scies siurez dederit: isqz furtū legatario fecerit: de dolo malo agi posse ait. §. qñ illud vez ē hrdē i hoc teneri vt non pessimū detad hoc tenetur vt r. alium hoiem p̄stet: et hūc p noxe dedit de reliquat.

Con. p pte recusati facit legatariū pdere totū. h. v. Bar.

Tia si par Marcia. tis bonoz se excusaue rit tutor: puta italicarū vel p uincialiu rerū: totum qd testō datū est auferet: r ita diuus se uerus r antonin rescripserūt.

Si legat res cui no est commercium separatuz ab alia debetur estimatio. Bar. Idem.

Si qd inquilinos sine pre dijs qbus adherēt legauerit inutile est legatū: sed an